
km\' \ 

RUA LUIZA DE MELLO HJERO 

Decreto 7119 de 10-05-1982 

Protocolado nS 14.300 de 04-05-1982t em nome de 

Prefeito Municipal 

Formada pela rua 4 do Parque das Universidades 

Início na rua Adolfo Maraccini 

Término na rua Agostinho Zechin 

Parque das Universidades 

Obs»: Decreto assinado pelo Prefeito Municipal dr« 

Francisco AmaralT 

LUIZA DE MELLO BUMO 

Acompanhou o protocolado 14•300/82 a seguinte jus- 

tificativa: 

"Luiza de Mello Bueno nascida em Campinas em 20-06- 

1905» onde também faleceu em 17-01-1977» era filha de Antonio Rodri- 

gues de Mello e Anna Luiza Teixeira de Mello, Era casada com Antonio 

da Silva Bueno Júnior, comerciante nesta cidade, Ela foi a terceira 

presidente da Cruzada das Senhoras Católicas, entidade que congrega- 

va cinco instituições filantrópicas de Campinas," 



1ÜÂ LÜIZÀ DE MELLO BUENO m?m- 6í"í4- 

esf-e-c- 2- (Z Ky^ftc n> C' c a 

Campinas, 3 de mai,o de 1982 

COAR 

AT. DR." MÁUROr ALVES DOS SANTOS 

NESTA 

i P R t" F11T u ^.! . Li ? I! C Í p A L 

014300 04.5.82 | i 

PRDTOCOLO-GERALi 

Prezado Senhor: 

Solicito a V.Sa.as providencias 

necessárias, no sentido de ser fornecida certidão graficae 

descrição de uma via publica, para receber o nome de LUIZA 

DE MELLO BUENO. 

Feita a indicação, o presente ' 

protocolado devera ser encaminhado ã Secretaria dos Nego - 

cios Jurídicos para o compe tente decreto. 

Na oportunidade, subscrevo-me 

. ^^Èctervéxos amente 

FRANCISCO AMARAL 

"prefeito MUNICIPAL 

PR IORIDADE 

AP/s elma. 

F.25-205x260 
50.000 - 11/79 - S.24 



IUA LUIZ A BI MELLO BUEKO ^rpi - z 

DECRETO N.o. 7! 19 DE 10 DE MAIO DE 1982 

DENOMINA "LUIZA DE MELLO BUENO" UMA VIA 
PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-Lei Comple- 
mentar Estadual n.o. 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Muni- 
cípios), 

DECRETA: ' X' 

ARTIGO lo. - Fica denominado "RUA LUÍZA DE MELLO 
BUENO" a Rua 4 do Parque das Universidades, com início na Rua lie término 
na Rua 14. 

ARTIGO 2o. - Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Campinas, 10 de maio de 1982 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito Municipal 



ÜÜA jjUXZÍÀ UÍS müiijijü iíuiüflü 
PaJPvv A- 

LUIZA DE MELLO BUENO 

Nascida em Campinas em 20/6/1905, onde 

também faleceu em 17/1/1977, era filha de Ântonio Rodrigues 

de Mello e Anna Luiza Teixeira de Mello. Era casada com Anto^ 

nio da Silva Bueno Júnior, comerciante nesta cidade. Ela foi 

a terceira Presidente da Cruzada das Senhoras Católicas, en- 

tidade que congregava 5 Instituições Filantrópicas de Campi- 

nas . 


